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3AMNACbI U JOBbIYA TA3A B MUPE

JlOKa3aHHble MMpoOBble 3anacbl NPUPOAHOro rasa oueHusatoTca B 187,1 TpAaH.
M [4].
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* - ExerogHuil otuet komnanun BP «Cratnctuueckuii o6aop muposoil sHepretikn 2015» (B5-it suinycx ot 06.06.2016) Hassanme Komnanuu | 1

[4] ExerogHbI oT4eT KOMMaHuM BP «CtaTncTMyeckunii 063op Mmposoit sHepreTnkm 2015»
(65-1 BbIMYCK onybanKoBaH 6 NIOHSA 2016 r.). Ccbinka:
http://www.bp.com/content/dam/bp/pdf/energy-economics/statistical-review-2015/bp-

statistical-review-of-world-energy-2015-full-report.pdf
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MECTOPOXAEHUNA NPUPOAHOIO rA3A

Camoe KpynHoe mecTopoxaeHne B mupe - HOxHbI [Mapc/CeBepHoe
Haxo4UTCA B TepPpPUTOPMANbHbIX Boaax Katapa wu WpaHa. 3anacbl 3TOro
MeCTOpOXAeHUA oueHnBatoTca B 28 TpaH m3 rasa u 7 mapa, ToHH HedTw [5].

Ha tepputopun HedTerasoHocHoro bacceiiHa 3anagHaa Cubupb (Poccun)
COCpeaoToYeHbl TPU KPYMHEMWNX MECTOPOXKAEHMA B MUpe — YPEHroMCKOoe,
Ambyprckoe u 3anonsapHoe.

Camoe mo/s1040e MeCTOPOXKAEHNE NEPBON AECATKM XEMHCBMUAb — OTKPbLITO B
CLLUA B 2008 .

KpynHelwme mMecTOpoOXAEeHMA MPUPOAHOro rasa no KOJMYEeCTBY 3anacos

npuBeAeHbl Ha cnanae n B Tabauue.

KpynHeilwune mecTopoXaeHuUs npupoaHororasa *
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[5] 0630p "KpynHeiiume mecTtoposxkaeHus rasa", ccoinka: http://gaz-prof.ru/gas-sector
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Ne fop 3anacbl HedTterasosbin
CrpaHa MecTopoxgeHue 3 -
n.n. OTKpbITUA  (TPAH. m3) 6acceitH
L e Ve FO»kHbIM Napc / 1991 28.0 Mepcnackmnm
CeBepHoe 3a/1u1B
anKaHbILW
2. TypkmeHus (HOsHbIA MionoTakb) 2006 21,4 Myprab
3. Poccus YpeHroiickoe 1966 10,2 3anagHas Cnbupb
CWA XenHcBUNb 2008 7,0 Mwua KOHTUHEHT
5. Poccus Ambyprckoe 1969 5,2 3anagHaa Cnbupb
6. Poccus boBaHeHKOBCKOE 1971 4,9 Aiman v Rapckoe

mope
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MpoTAXEeHHOCTb  ra3onpoBOAOB  (BKAOYAA  KOHAEHCAaTonpoBOAbl U
Tpybonposoabl ana CIMI) B ThicAYax KM MO permoHam Mupa U nepeyvyeHb CTPaH,
obnagatowmx co6CTBEHHLIMU MPOTAKEHHBIMU FAa30TPAHCMOPTHLIMU CUCTEMAMMU,
npuMBeAeHbl Ha cnange.

MpoTsAXXeHHOCTb AeNCTBYHLWMX ra3onpoBOAOB NO permoHam Mupa
(BKNOYasa KoHgeHcaTonpoeoabl U Tpybonpoeoawkl CMIN) *
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B mupe HacuutbiBaetca 6onee 100 cTpaH, Ha TepPpPUTOPUM KOTOPbIX
pacnonaratoTca ra3onpoBoapl (BKAKOYas KoHAecaTonpoBoabl M Tpybonposoabl
CIr), Bcero obuweit npoTaxKeHHOCTbO 6onee 2895 TbiCAY KUIOMETPOB [6].

MopapobHbIM NepeyeHb CTPaH C ra3onpoBOAaMM MPOTAXKEHHOCTbIO 6onee
100 KM npeacTaB/eH Ha cnaae n npueBeaeH B Tabauue.

[6] Kuura dakTOoB LPYy (CIA World Factbook), CCblKa:
https://www.cia.gov/library/publications/resources/the-world-factbook
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MpoTAXXeHHOCTb AeNCTBYHOLWMX ra3onpoBOAOB MO permoHamMm Mupa
(BKNOYaa KoHaeHcaTonpoeoabl U Tpybonpoeoabl CIMIN B ThiC. KM *
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No MpoTAxKeHHOCTb ra3onpoBoAos (c
n ;I CrpaHa PernoH mupa y4eToM KOHA,eHCaTonpoBoA0B U
o Tpy6onposogos CIMT), Tbic. KM
1. CLLA CeBepHaa AmepuKa 1984,3
2. Poccua EBpasua 171,2
3. KaHaga CeepHaa AmepuKa 100,0
4, Kutai A3natcko-TnuxookeaHCKui PernoH 48,5
5. YKpanHa Espona 36,7
6. ABcTpanusa A3natcko-TUxooKkeaHCKni PernoH 30,9
7. ApreHTuHa LleHTpanbHaa un HOxHaa AmepuKa 30,0
8. BennkobputaHus Espona 29,2
9. FepmaHna Espona 27,0
10. Anxup AdpuKa 22,5
11. MpaH BAvsKHMI BocToK 22,3
12. Utanua Espona 20,2
13. BeHrpua Espona 19,0
14. Mekcuka CeBepHan AmepuKa 18,1
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CrpaHa

Bbpasunnuna
UHams
®PpaHuma
Monbla
KasaxcraH
MHpooHesuna
MakuncraH
Typums
McnaHua
Y36ekucraH
Ervner
Hopserua
HupepnaHgb
TypKMeHUcTaH
Yexusa
Manatisua
Cnosakusa
TalnaHg,
BeHecyana
bonusua
benapycb
Konymbus
AscTpua
Nnsua
AnoHuA
OaHna
Cayposckaa Apasua
Hurepua
OmaH

OA>
AsepbaligskaH
Yunum

Bupma
PymbiHuA
Mpak

Cupua
TyHUC

Benbrusa

PernoH mupa

LeHTpanbHaa u OxHaa Amepuka
A3natcko-TUXoOoKeaHCKNin PernoH
Espona

Espona

EBspasua
A3naTcKO-TUXOOKeaHCKMin PernoH
A3unaTcko-TUXooKeaHCKui PermoH
BAvKHUI BocToK

EBpona

EBpasua

AdpuKa

Espona

Espona

EBpasua

Espona
A3naTcko-TUXOOKeaHCKNi PernoH
Espona
A3naTtcko-TUXoOKeaHCKNit PernoH
LeHTpanbHaa n HOxHaa AmepuKa
LleHTpanbHaa un KOxHaa AmepuKa
Espona

LleHTpanbHaa u lOxHaa AmepuKa
Espona

AdpuKa
A3naTcKo-TUXOOKeaHCKNin PernoH
Espona

BankHUIM BocToK

AdpukKa

BAvKHWUI BocToK

BanskHWIM BocToK

BanxHMM BocTok

LeHTpanbHaa n HOxHaa AmepuKa
A3naTcKO-TUXOOKeaHCKNin PernoHx
Espona

BAnKHUI BocToK

BanxHM BocTok

AdpuKa

EBpona

MpoTAxKeHHOCTb ra3onpoBoAoB (c
YyYe€TOM KOHZA,EHCAaTONpPOBOAOB U
Tpybonposogos CMr), Tbic. KM
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13,0
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12,6
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8,6
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6,8
6,0
5,9
5,5
5,4
5,0
4,7
4,6
4,5
4,4
4,3
4,3
4,3
4,1
4,0
3,9
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3,7
3,4
3,2
3,2
3,1
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CrpaHa

Katap
BaHrnagew
bonrapua
Xopsatua
HoBas 3enanana
ApmeHua
HOxHasa Kopesa
Mepy
Npnanauna
Nutea
Monpasus
LLsenuapus
TpuHuaaa v Tobaro
PuHNaHaNA
[py3ua
LLseuuna
OAP
BbeTHam
peuna
[MopTyranua
Mo3ambuk
3cTOHMA
Natsuna
MapokKo
Fabox
M3pannb
CnoseHuA
TaliBaHb
Memen
BpyHel
duannnuHol
TagUKMCTaH
AdraHucraH
MopaaHua
Knprusna
AHrona
KoTt-a’'UByap
laHa

PernoH mupa

BanxHMM BocTok
A3natcko-TUXooKeaHCKUin PernoH
Espona

Espona
A3naTtcko-TUXooKeaHCKNin PernoH
BanxHMM BocTok
A3unaTcko-TUXoOKeaHCKMI PermoH
LeHTpanbHaa n HOxHaa Amepuka
Espona

Espona

Espona

Espona

LleHTpanbHaa u HOxHaa AmepuKa
Espona

BanxHM BocTok

Espona

Adpwka
A3natcko-TUxooKeaHCKUin PernoH
Espona

Espona

AdpukKa

EBpona

Espona

AdpuKa

Adpwka

BAvKHWUI BocToK

Espona
A3unaTcko-TUXoOKeaHCKM PermoH
BAnKHKUI BocToK
A3naTcKo-TUXOOKeaHCKNin PernoH
AsunaTcko-TUxooKeaHCcKMi PermoH
EBpasua

BavxkHMi BocTok

BAnKHUI BocToK

EBpasua

AdpuKa

AdpuKa

Adpwka

MpoTAxKeHHOCTb ra3onpoBoAoB (c
YyYe€TOM KOHZA,EHCAaTONpPOBOAOB U
Tpybonposogos CMr), Tbic. KM

3,0
3,0
2,9
2,4
2,3
2,2
2,2
2,2
2,1
1,9
1,9
1,8
1,8
1,7
1,6
1,6
1,4
1,4
1,3
1,3
1,0
0,9
0,9
0,9
0,8
0,8
0,8
0,8
0,7
0,7
0,6
0,5
0,5
0,5
0,5
0,4
0,4
0,4
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MpoTaXeHHOCTb ra3onpoBoAos (c

nNi CrpaHa PervoH mupa y4eTOM KOHZ,eHCaToNpoBOAO0B U

Tpybonposogos CMr), Tbic. KM
91. AnbaHua EBpona 0,3
92. Kysent BAnkHUIM BocToK 0,3
93. MakegoHusa Espona 0,3
94. TaH3aHuA AdpuKa 0,3
95. Ypyreau LeHTpanbHaa n HOxHaa AmepuKa 0,3
96. Pecnybnvka KoHro AdpuKa 0,2
97. CyanaH AdpuKa 0,2
98. bocHuAa u MepuerosuHa Espona 0,1
99. OKkBaTOopuanbHas MBUHeA AdpuKa 0,1
100. CuHranyp A3naTcko-TUXOOKeaHCKMin PernoH 0,1

Utoro: 2895,9

MEXAYHAPOAHbIE TASOTPAHCINOPTHbLIE CUCTEMDbI

NHoCTpaHHble ra3oTpaHcnopTHble cuctembl (ITC) npoaonKatoT MHTEHCUBHO
pa3BmBaTbcA. KpynHenwen ITC B Mmupe ABNAETCA ra30TPAHCMOPTHAA CUCTEMA
CWA, nmetowana B ceoem coctaBe 6onee 1100 KC obuwen mowHocTbio 10 mMAH.
KBT, BKAtoyatowaa okono 6400 KOMMPecCOopHbIX arperatoB npemmyLl,ecTtBeHHO
nopwHesoro Tnna (okono 70%). Ha KC yctaHasamBaetca ot 2 go 30 arperaToB
obuwen mouwHocTtbto 20 - 30 MBT.

Huxke npuBeaeHbl HEKOTOPbIE TEXHUYECKUE XaPAKTEPUCTUKU KPYMHENLwnx
3apybexKHbix razonposoaos [8].

- MasonpoBog «AnbsiHc» (KaHaga — CLUA), npoTsarkeHHOCTb 2990 Km,
KOHTPaKTHaA NponycKkHaa cnocobHocTb 37,5 MaH M3 B cyTKM (MaKcumanbHada 42,5
MAH M3/cyTKkK); anametp Tpyb - 914 mm; pabouyee aasneHue rasa - 12,0 MMa;
pacctosiHme mexay KC 190 km; cteneHb cxkatmsa nnHenHbix KC 1,62; ronosHol KC
(FKC) - 2,9; konuyectso KC 14, skatoyana N'KC. Ha F'KC yctaHoBneHo Tpu MA «PGT-
25+» «[xxeHepan dnektpuk» (CLLUA) HommHanbHOM MmolHocTbio 28,0 MBT ¢ KN4,
paBHbim 41,0 %. dKcnayaTaumsa Npou3BOAMUTCA MO TEXHOOrMYeckom cxeme 2+1
npu nocnegoBaTenbHoi pabote 2-x IMA. Ha BTopoin KC ycTaHOBAEH OAUH arperaT
«PGT-25+», Ha oCTanbHbIX 12-TN CTAHUMAX SKCN/IyaTUPYETCA MO O4HOMY arperaTty
PGT-25.
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- FasonpoBoa, «CeBepHasa rpaHuua» (CLUA) - npoTareHHoCTb 1322 Km;
npoussoauTenbHocTb 68,0 MaH m3/cyTku; anameTp 1067 mm; paboyee gasneHue
raza 9,9 MMMa; cteneHb cxKatma 1,4; konmndectso KC - 15. Ha BTOopon n 4yetBepTon
KC vycraHoBneHo no ogaHomy [TIA Coberra 2648S «Ponnc-Ponc» (CLUA)
HOMWHaNbHOM MoLWHOCTbIO 15,2 MBT ¢ KIMNA 27%, Ha oCTaNbHbIX - YCTAHOB/IEHO MO
ogHomy arperaty Coberra 6562 DLE HOMMHanbHOM MowHOCTbo 28,3 MBT ¢ KN/,
36%.

- Fa3onpoBos, «3anag-Boctok» (KuTtam) - npoTsyKeHHocTb 1322 Km;
npoussoauTenbHocTb 68,0 MaH m3/cyTku; anameTp 1067 mm; paboyee gasneHue
rasa 9,9 MMa; crteneHb cxKatma 1,4; konnyectso KC — 10 m3 Hux Bocemb KC
ocHaweHbl [TIA RB211 6562 mowHoctbto 28,0 MBT, aBe KC ocHauweHbl
aneKkTponpusoaHbimu [TIA.

OcHOBHOM npeAnocbiIKON  pa3BuTMA  MUpoBbIX [TC aBnaetca eé
NPenMyLLECTBO Nepes TPAHCMOPTUPOBKOM 3/1€KTPO3HEepPrun. 3aTpaTbl rasa Ha
Kaxkable 100 Km TpaHcnopTUpoBKM coctasnatoT okono 0,3 %, 3atpatbl
3NEeKTPOo3Heprum — okono 1%. Mpu pacnpegeneHnn 31eKTPOIHEPTUN KOHEYHbIM
noTpebutenam noTepu 3/EKTPO3IHEPrMn COCTaBAAT 7% Npu MOHUMKAOLWLEN
TpaHchOpPMaL MM BbICOKOBOIbTHOM TPAHCNOPTUPOBKM 3/IEKTPOIHEPTUN.

Tak, Y36eKkucrtaH 60ﬂbLIJYI-O 4acCTb cBOUX NMPUPOAHbIX ra3oBbiX
MeCTOpO)-KLI,eHVIl\;I ncnosibdyetT anAa Nnpomn3soactBa 3/1IEKTPOIHEPTUN.

[8] OAuccepTtauma P.P. CarntoB «[oBbiweHMe 3pPEeKTUBHOCTM IKCNAyaTaLUM 3/1IEMEHTOB
KOMMPECCOPHbIX  CTaHUMM Ha Oase 3JKCepreTMYeckoro aHanmsa», HauWOHaNbHbIN
nccnenoBaTeNnbCkUi  yHuBepcuteT  «MOCKOBCKUIM  SHEPreTUYeCKUM  MHCTUTYT»,  CCblJIKa:
http://ispu.ru/files/Dissertaciya_Sagitov.pdf.pdf
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AHAJTUTURA n UCCNEOOBAHNA
ACCOUMALIMN «HOBbIE TEXHO/TOTUM TA30BOW OTPAC/IN»

info@newgaztech.ru

Poccus, r. MockBa, CtaponumeHoBCKuM nep., A4.13 c. 1

T: (495) 609 03 55

Cepreu 'ynaes

HauyanbHUK YnpasneHna HepTexmmmyeckoro obopyaosaHus,
TpybonpoBOAHOM apMaTypbl M MAaLUMHOCTPOEHMUA

00O «l@aznpom KoMmNneKTauna»

BaneHTUH Pbi6HULUKUA

3amecTuTeNb Havya/lbHUKA YNpaBaeHua HepTexmmmnyeckoro obopyaoBaHms,
TpybonpoBOAHOM apMaTypbl M MAaLWMHOCTPOEHMUA

00O «l@aznpom KoMmNNeKTauna»

Amutpuin dagees
3amecTuTenb HavyanbHMKA YNPaBAEHUA MAapKEeTUHIa
00O «l@aznpom KomNneKkTauma»

Accoumauma He HeceT OTBETCTBEHHOCTM 3@ HeAOCTOBEPHOCTb MHbOpMaLmu,
NpefoCTaBNeHHON TPETbUMM ANLAMM, a TaKKe 3a BO3MOXKHble noTepu, ywepb uamn ybbiTkn ot
NtobbIX AEeNCTBUN U pelleHU, OCYLLeCTBAEHHbIX (MPUHATbLIX) C UCNO/Ib30BAaHMEM HACTOALLEN
nHbopmaymu.
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